# ISTITUTO COMPRENSIVO

# «TRENTO 5»

38122 Trento (TN) - Via San Giovanni Bosco, 8 CF 80016460224





www.istitutotrento5.i

Tel. 0461/263331 - Fax 0461/984463 segr.ic.tn5@scuole.provincia.tn.it

ic.tn5@pec.provincia.tn.it

# ACCORDO DI RETE TRA ISTITUZIONI SCOLASTICHE PER LA PROMOZIONE DELLE COMPETENZE DIGITALI (ProCoD) A.S. 2020-2021

# TRA I SOTTOSCRITTI DIRIGENTI SCOLASTICI legali rappresentanti delle seguenti Istituzioni scolastiche

- Istituto Comprensivo Trento 1, via Znojmo, 24, 38123 Povo
- Istituto Comprensivo Trento 2 "Johannes Amos Comenius", Via Ponte Alto, 2/1, 38121 Cognola (Tn)
- Istituto Comprensivo Trento 3, Via Veneto, 61, 38122 Trento
- Istituto Comprensivo Trento 4, Piazzale Europa 4, 38123 Trento;
- Istituto Comprensivo Trento 5, via San Giovanni Bosco 8, 38122 Trento
- Istituto Comprensivo Trento 6, corso Buonarrotti 50, 38122 Trento
- Istituto Comprensivo Trento 7, via 4 Novembre 35/1, 38122 Trento
- Istituto Comprensivo Aldeno Mattarello, via Torrefranca 1, 38123 Mattarello
- la legge n. 241/90, che agli artt. 14 e 15 prevede che le amministrazioni pubbliche possono **VISTA** sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune
- **VISTO** l'art. 15 comma 4 della legge provinciale n. 5 del 2006 con cui si riconosce l'autonomia di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle Istituzioni scolastiche singolarmente o tra scuole associate
- **VISTO** l'art. 19 comma 1 (Reti delle istituzioni scolastiche e formative provinciali) della legge provinciale n. 5 del 2006 che consente espressamente la stipula di accordi di rete fra Istituzioni scolastiche aventi come finalità la migliore utilizzazione delle risorse, il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e il contenimento dei costi. L'accordo di rete può avere a oggetto attività didattiche, tecnico-amministrative e gestionali e può anche prevedere, ferma restando l'autonomia dei singoli bilanci, l'attivazione di centri di servizio comuni, l'acquisto di beni e servizi, l'utilizzazione e la mobilità temporanea di personale, anche docente.
- **VISTO** l'art. 19 comma 2 con il quale si prevede che gli accordi di rete tra istituzioni sono aperti all'adesione di tutte le istituzioni scolastiche e formative provinciali che intendano aderirvi
- l'art. 22 comma lett g) della legge 5 del 2006 con sui si stabilisce che il Consiglio **VISTO** dell'Istituzione approva le convenzioni che regolano gli accordi di rete
- **VISTO** l'Accordo di rete degli Istituti Comprensivi del Comune di Trento sottoscritto dd. 12.9.2019 in cui si individua l'innovazione tecnologica come oggetto di confronto
- CONSIDERATO che nel corso dell'anno scolastico 2019-20 gli Animatori digitali dei suddetti Istituti hanno già avviato forme di collaborazione finalizzate alla formulazione di un curriculum delle competenze digitali e di un piano di attività di formazione rivolto, prioritariamente, al personale docente

# SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

#### Art. 1 - Denominazione della Rete e durata

È istituita la "Rete per la promozione delle competenze digitali (ProCoD)" con riferimento all'anno scolastico 2020-21.

### Art. 2 - Obiettivi

La rete si pone i seguenti obiettivi:

- promuovere e sviluppare all'interno delle comunità scolastiche una riflessione di carattere culturale, pedagogico e didattico sulla promozione delle competenze digitali;
- istituire e sostenere il confronto tra gli Animatori Digitali (AD) degli Istituti Comprensivi del Comune di Trento attraverso la programmazione di specifici incontri da svolgersi nel corso dell'anno scolastico;
- raccogliere e diffondere buone pratiche didattiche con riferimento alle competenze digitali;
- implementare il curricolo delle competenze digitali e condividere azioni di monitoraggio;
- implementare il piano delle attività di formazione dei docenti;
- condividere interventi di informazione e formazione nell'ambito delle tecnologie rivolte al personale ATA ed assistente educatore;
- condividere interventi di informazione e formazione rivolte ai genitori ed alle famiglie.

# Art. 3 - Conferenza dei Dirigenti scolastici

- 1. Al fine di realizzare gli obiettivi, i Dirigenti scolastici delle istituzioni scolastiche aderenti al presente accordo si riuniscono prima dell'avvio dell'anno scolastico quale Rete degli Istituti Comprensivi del Comune di Trento al fine di definire il piano delle attività funzionali e di adottare ogni determinazione rientrante nelle loro competenze gestionali.
- 2. L'andamento delle attività della rete viene monitorato nel corso dell'anno scolastico all'interno delle sedute della Rete degli Istituti Comprensivi del Comune di Trento con indicazione specifica all'ordine del giorno. La Rete delibera a maggioranza semplice. È ammessa partecipazione anche per via telematica.
- 3. Viene individuata come scuola capofila *pro tempore* l'Istituto Comprensivo "Trento 5": ad esso sono affidate le attività di coordinamento concordate dalla Conferenza dei Dirigenti scolastici.

# Art. 4 – Risorse

- 1. Le attività di rete sono realizzate attraverso il team degli Animatori Digitali degli Istituti Comprensivi aderenti
- 2. Eventuali risorse aggiuntive, pari a 2 ore settimanali, assegnate all'Istituto capofila dal Dipartimento Istruzione e Cultura in considerazione del comma 5, art. 11 del Criteri per la formazione delle classi e per la determinazione dell'organico del personale docente nel primo ciclo di istruzione (DGP del 20 marzo 2020, n. 377) verranno utilizzate per il coordinamento del team degli Animatori digitali.
- 3. Eventuali spese per attività formative, seminariali o comunque intese a promuovere le finalità del seguente accordo sono ripartire tra gli Istituti partecipanti alle singole iniziative, in quote parte.

# Art. 5 – Norme finali e transitorie

- 1. Il presente accordo viene sottoscritto digitalmente e conservato presso l'Istituto capofila oltre che inviato, per copia, agli Istituti aderenti.
- 2. Esso verrà rinnovato entro il termine dell'anno scolastico 2020-21. Non è previsto tacito rinnovo.

# Sottoscritto digitalmente dai legali rappresentanti delle Istituzioni Scolastiche sottoelencate

PER L'ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 1

Dirigente Matteo dalla Torre

PER L'ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 2

Dirigente Christine Zanoni

PER L'ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 3

Dirigente Lina Broch

PER L'ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 4

Dirigente Patrizia Visconti

PER L'ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 5

Dirigente Michele Rosa

PER L'ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 6

Dirigente Paola Pasqualin

PER L'ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 7

Dirigente Paolo Andrea Buzzelli

PER L'ISTITUTO COMPRENSIVO ALDENO MATTARELLO

Dirigente Chiara Pasquini